
◎ｇｏ大阪府

研究

IＳＳＮ1343-3555

ＣＯＤＥＮＫＩｗＩＯｍ

告
No.1４（２０００．９）

特集測定と分析

大阪府立産業技術総合研究所
ＴｅｃｈｎｏＩｏｇＶＲｅｓｅａｒｃｈＩｎｓｔｉｔｕｔｅｏｆＯsakaPrefecture





はじめに

研究所ご利用の皆様，日頃お世話になっています皆様方に２０００年度の「研究所報

告」１４号をお届けいたします．

２０００年は２０世紀最後の年,２１世紀への架け橋の年として，一つの節目の年であり

ます．研究所ではこれまで種々の業務を推進してきておりますが，その一つとして，

企業の皆様方から依頼を受けて分析や試験を行い，生産現場の種々の問題解決の手

助けを行って参りました．このミレニアムの節目の時に当たり，研究所におけるこ

れらの技術に焦点を当て，所報の特集号として「測定と分析」を取り上げることに

いたしました．研究所で皆様方からご利用していただいています技術分野は多岐に

わたっています．そこで従来の特集技術報告とは趣を変えて，研究員が日頃行って

いる技術問題解決のための，「測定と分析｣技術について１３編,実例も交えながらま

とめております．これらの技術報告が皆様方の企業に役立つことを願っております

ので，ご利用いただければ幸いです．また興味を持たれた点，疑問に思われた点等

は研究所の方にご連絡いただければ幸いです．

続いて技術論文は，所員による研究成果をまとめたもので，６編を掲載しました．

技術論文では基礎的研究成果というものより，応用性が高くて，また研究所として

特色のある技術課題，企業の方にとって役立つであろうと考えられる研究成果を基

本にして選定しました．

所報で紹介できる成果の数は限られております．所員はそれぞれの研究成果を学

会への口頭発表や論文投稿をはじめ業界紙などへの解説論文等の掲載で公表してお

ります．これらの他誌掲載論文３６編，所内研究発表会を含めた口頭発表１９６編の概

要一覧を最後にまとめておりますので，必要があれば所にお問い合わせ下さい．

年一回の発行でありますが，今後とも内容の充実に努めてまいりますので，是非

読者の皆様からのご意見．ご批判をいただければ幸いと存じます．

2000年９月

大阪府立産業技術総合研究所

情報編集委員会
























































































































